
چکيده
اساسی ترین  و  انسان  شکوفایی  دوران  مهم ترین  کودکی، 
لحاظ  از  زندگی  بعدی  دوره های  در  سلامت  تأمین  برای  پایه 
جسمانی، روحی روانی و شخصیتی است. در این میان، یکی 
عوامل  کودکان  همه جانبۀ  رشد  بر  مؤثر  عوامل  مهم ترین  از 
محیطی است. تجاربی که کودک از محیط خود کسب می کند، 
که  تأثیراتی  و  بازخوردها  و  دارد  محیط  با  که  تعاملی  و  ارتباط 
قرار  تأثیر  تحت  را  او  آموزش  و  رشد  می دارد  دریافت  محیط  از 
می دهد. هدف اصلی این مقاله شناسایی و تبیین نقش عوامل 
ادبیات  بررسی  می باشد.  کودکان  همه جانبۀ  رشد  بر  محیطی 
موضوع نشان می دهد که مؤلفه های محیطی، از جمله محیط 
خانوادگی، وضعیت اقتصادی - اجتماعی، نگرش والدین، وجود 
یا نبود خواهر و برادر، مهدکودک ها، زمینۀ فرهنگی - اجتماعی، 
فعالیت های بدنی، بازی و همچنین همسالان، نقش بسزایی در 

رشد همه جانبۀ کودکان دارند.

نقشمؤلفههایمحیطیبررشد
همهجانبۀکودکان

احمد ملکی پور
کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی، مدرس دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهلران

خانواده،  کودکان،  محیطی،  مؤلفه های  كليدواژه ها: 
همسالان، بازی

مقدمه
روانی  نابهنجاری های  بروز  و  جوامع  پیچیدگی  به  توجه  با 
آموزش  فرایند  به  پرداختن  لزوم  کودکان،  بین  در  رفتاری  و 
همه جانبۀ آنان و مطرح کردن راهبردهای صحیح برای تقویت و 
شکوفایی این پدیده بیش از پیش احساس می شود. لذا اگر به 
نیازها و حیطه های تکاملی کودکان در این دوران پاسخ مناسبی 
داده شود، آن ها سالم تر خواهند بود و قدرت تفکر و تعقل بیشتر 
و مهارت های عاطفی و اجتماعی بهتری خواهند داشت )زارعی 

و همکاران، 1391(.
توسعۀ  و  رشد  بر  تأثیرگذار  عوامل  مهم ترین  از  یکی  امروزه 
خود  محیط  از  فرد  که  تجاربی  است.  محیطی  عوامل  کودکان 

آموزش
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کسب می کند، ارتباط و تعامل او با محیط و بازخوردها و تأثیراتی 
قرار  تأثیر  تحت  را  تکاملش  و  رشد  می دارد  دریافت  آن  از  که 
می دهد. بنابراین، هر چند برخی ویژگی ها پایه و اساس ژنتیک 
در فرد دارند ظهور و بروز آن ها وابسته به شرایط محیطی است. 
مطالعات متعددی که در فرهنگ های مختلف انجام گرفته حاکی 
از این است که کمبود محرک های محیطی و نبودن امکان تجارب 
و  روانی  رشد  روند  بر  نامطلوبی  آثار  ذهنی  و  حرکتی   - حسی 
اجتماعی کودکان می گذارد. علاوه بر این، نشان داده شده است 
که غنی سازی محیطی از طریق افزایش محرک های اجتماعی، 
ادراکی و عاطفی موجب کاهش عقب ماندگی های رشدی حاصل 

از فقر محیطی می شود )مفیدی، 1388(.
صاحب نظران معتقدند اگر آموزش ها و محرکات مناسب در این 
دوره به کودکان ارائه نشود، در دوره های بعدی همین محرکات 
تأثیرات کمتری در تغییرپذیری کودک خواهند داشت. براساس 
نظریۀ بنجامين بلوم، حدود پنجاه درصد از رشد هوش از تولد تا 
4 سالگی صورت می گیرد، 30 درصد این رشد بین 4 تا 8 سالگی 
بلوم  می شود.  محقق  سالگی  تا 17   8 از  آن  درصد  تنها 20  و 
تأثیر زندگی در محیط غنی و محروم را در افزایش و کاهش نمرۀ 
هوشی مورد تأکید قرار داده است. براساس تحقیقی که در یکی 
از دانشگاه های نیویورک انجام پذیرفته است، چنانچه کودکی در 
نخستین سال های زندگی در محیطی غنی قرار گیرد، کورتکس 
مغز او رشد می کند و شیارهای آن زیادتر می شود و سلول های 
افزایش می یابند. در  آنزیم حافظه سازند،  باعث ترشح  گلیا، که 

نتیجه، مغز تقویت و یادگیری تسهیل می شود. )عصاره، 1382(
به  کودکان  تجهیز  جوامع  خطیر  وظایف  از  یکی  بنابراین، 
در  تجدیدنظر  برای  ضروری  مهارت های  و  دانش ها  نگرش ها، 
الگوها و تغییر آن ها و فعالیت های جاری برای تضمین و پایداری 
می خواهیم  ما  اگر   .)Davis et al.1998( آن هاست  آیندۀ 
فرزندانمان در معرض دانش ها، مهارت ها، راهبردها و ارزش های 
اجتماعی قرار گیرند، باید آموزش غنی به عنوان بخشی اساسی 
در تمام سطوح تعلیم وتربیت گنجانده شود. بدین ترتیب، فراهم 
کردن محیط مساعد، همچنین آشنایی با روش های مناسب در 
می تواند  روش ها  این  از  استفاده  در  کودکان  آموزش  و  پرورش 
نقش بسیار مهمی در کیفیت زندگی حال و آیندۀ کودکان داشته 
مؤلفه های  نقش  مقاله  این  در  شد،  گفته  آنچه  براساس  باشد. 

محیطی بر رشد همه جانبۀ کودکان شناسایی و تبیین می شود.

مؤلفه های محيطی خانواده )وضعيت اجتماعی - 
اقتصادی، والدین، خواهر و برادر(: زیربنای امنيت 

روانی و آموزش كودكان
تعالی  و  رشد  اصلی  کانون  و  جامعه  بنیادین  واحد  خانواده 
محیط  در  کودک  که  است  شده  ثابت  تجربه  به  انسان هاست. 
و فضای خانوادگی سالم بهتر رشد می کند و به تکامل و تعالی 
می رسد. در این میان، تنوع در شرایط پرورش کودکان به عنوان 
عاملی حیاتی تأثیر بسزایی در رشد و آموزش همه جانبۀ کودکان 

سازماندهی  و  کردن  محدود  به  والدین  کودکی  اوایل  در  دارد. 
.)Reed et al., 1996( می کنند  اقدام  کودکان  اطراف   محیط 
یا  باشد  ساختمان  کف  در  کودک  که  می گیرند  تصمیم  آن ها 
اینکه به پله دسترسی داشته باشد، روی شکم خود بخوابد یا به 
پشت دراز بکشد. بدیهی است که کیفیت محیط خانواده به طور 
است. مرتبط  خانواده  اعضای  آموزش  و  رشد  فکر،  با   مستقیم 
کودکان،  عقلی  رشد  بر  خانه  اولیۀ  محیط  تأثیر  ارزیابی  برای   
محققان سعی کرده اند اطلاعاتی دربارۀ کیفیت محیط منزل از 
طریق روش های مشاهده و مصاحبه با والدین به دست آوردند. 
مغز  تحریک کنندۀ  و  منظم  محیط  با  شده  گزارش  نتایج  طبق 
همراه با محبت و ترغیب والدین )بدون توجه به وضعیت اقتصادی 
هوشی  بهرۀ  می توان  همیشه  خانواده(  قومیت  و  اجتماعی   -
اولیۀ کودکان را پیش بینی کرد. طبق نتایج همین پژوهش ها اگر 
خانواده هایی در ویژگی های ذکر شده در بالا نمرات کمی دریافت 
کاهش  نمره  بیست  تا  پانزده  حدود  فرزندانشان  معمولًا  کنند، 

هوش نشان می دهند )بخشانی، 1389(.
تأثیر خانواده بر رشد کودکان در یافته های لیسچو و همکاران 
نیز نشان داده شده است. آن ها 283 نفر را که برای شش سال با 
مادران معتاد به کوکائین و مواد مخدر پرورش یافته بودند بررسی 
کردند. در آموزش و رشد این کودکان در همۀ زمان های بررسی 
این رو  از   .)Leitschuh et al., 2001( می شد  دیده  تأثیراتی 
خانواده مهم ترین عامل سازندۀ شخصیت کودک است. کودکان 
سال های اولیۀ عمرشان را، که از نظر تربیتی مهم ترین سال های 
می کنند.  سپری  خانواده  محیط  در  می رود،  شمار  به  زندگی 
جدی  کاملًا  باید  دوران  این  در  را  تربیت  امر  علت،  همین  به 
گرفت. به این دلیل که اگر والدین در این دوران تربیت کودکان 
را امری ساده بدانند و در این کار سهل انگاری کنند در آینده باید 
رفتارهای ناصحیح و خلاف هنجارهای جامعه را از کودکان انتظار 

داشته باشند. )معتمدی، 1373(

وضعيت اقتصادی - اجتماعی
تأثیر  خانواده  اقتصادی  وضعیت  که  معتقدند  صاحب نظران 
درآمد  که  به طوری  دارد،  کودکان  آموزش  و  رشد  بر  بسزایی 
خانواده در چگونگی آموزش فرزندان تقریباً حرف اول را می زند. 
به  دارد،  بیشتری  فرزندان  و  است  کم درآمد  که  خانواده ای 
سختی می تواند هزینۀ تحصیلات آن ها را فراهم آورد. در نتیجه، 
فرزندان چنین خانواده ای شانس کمتری برای راهیابی به مرحلۀ 
تحصیلات عالی دارند. به این ترتیب، عملًا تحصیلات عالی به 
طبقات متوسط و بالای اجتماعی تعلق خواهد گرفت. شعاری نژاد 
)1385( وضعیت اقتصادی خانواده را در شخصیت فرزند بسیار 
مؤثر می داند و بیان می کند: »کودکی که در خانوادۀ فقیر پرورش 
حقارت  احساس  و  خاطر  اطمینان  عدم  در  همواره  می یابد، 
رشد می کند. تعلق داشتن به خانواده ای ثروتمند رضایت خاطر 
کودک را در کسب شهرت اجتماعی بیمه می کند؛ در صورتی که 
پایینی  تعلق به خانواده ای فقیر به طور قطع شهرت اجتماعی 
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را برای او دربرخواهد داشت«. فرجاد بین وضعیت اجتماعی - 
اقتصادی والدین و تعلیم وتربیت فرزندان رابطه قائل می شود و 
چنین می گوید: »نوع درآمد خانواده نقش مهمی در چگونگی 
که  خانواده ای  مثلًا  داشت،  خواهد  فرزندان  آموزش وپرورش 
درآمد کمتر و بچه های بیشتری دارد، به سختی می تواند هزینۀ 
پورظهير  تقی  )فرجاد، 1367(.  فراهم کند«  را  آن ها  تحصیل 
)1372( نیز موقعیت اجتماعی - اقتصادی والدین را بر یادگیری 
»توانایی های  می گوید:  چنین  و  می داند  مؤثر  دانش آموزان 
موقعیت  تأثیر  تحت  متعددی  به صورت های  یادگیرندگان  ذاتی 
اجتماعی - اقتصادی قرار می گیرند. انواع سنخ های شناختی، 
فرایندهای رشد تفکر، خودتصوری، روابط گروهی، روابط معلم 
و شاگرد، فرصت های آفرینندگی و کسب تجارب به طور عمیقی 
تحت تأثیر طبقۀ اجتماعی خاصی هستند که کودک در آن متولد 

شده و رشد یافته است.

نقش والدین
امروزه در نظام جهانی مشارکت افراد ذی نفع، به ویژه والدین، در 
آموزش وپرورش یکی از عوامل مهم دموکراسی در آموزش وپرورش 
است )Sleeter, 2008(. کودک در روند اجتماعی شدن معمولًا 
بنابراین،  می دهد.  قرار  الگو  را  خود  مادر  به خصوص  و  والدین 
شناخت نیازهای کودک و تصحیح الگوهای رفتاری او نقش مهمی 

در شخصیت اجتماعی اش خواهد داشت. حمایت و شیوۀ درست 
فرزندپروری به رفتارهای محبت آمیز والدین و مساعدتی که آن ها 
با فرزندان خود ابراز می دارند، اشاره دارد. شیوۀ درست تربیت و 
فرزندپروری که کودکان از والدین خود دریافت می کنند منجر به 
سلامت پایدار قابل توجهی می شود؛ زیرا رابطۀ والدین و فرزندان 
با فراهم آوردن شرایط افزایش سلامت موجب رشد و تحول روانی، 

اجتماعی و زیستی می شود.
در این بین، مادر نقشی حیاتی در فرایند پرورش کودک بازی 
می کند. او بدون شک نقش غیرقابل جایگزینی در پرورش فرزندان 
خود دارد. چندین محقق نشان دادند که مادر نقش بسزایی در 
رشد و آموزش کودک دارد؛ آن ها به این نتیجه رسیدند که مادران 
بعد از سه سالگی فرزندانشان نقش قوی تری دارند. نتایج پژوهش 
فرانگبورگ و همکاران )1992( نشان داد که بچه های مادران با 
تحصیلات بالا پیشرفت سریع تری خصوصاً در فعالیت های بدنی 
و مهارت های زبانی دارند. آن ها همچنین اشاره کردند که سطح 
سواد مادران در کشورهایی که در آن آموزش پیش دبستانی فراهم 
نمی شود اهمیت زیادی دارد.  جکسون و همکاران )2000( 
نیز در مطالعۀ تأثیر سواد بر رشد کودکان در خانواده نتیجه گرفتند 
تحصیلات بالای مادران منجر به افزایش درآمد می شود و به دنبال 
آن کاهش مشکلات مالی تأثیر مثبتی در آموزش کودکان دارد. 
همچنین شیوه های مختلف فرزندپروری و تأثیر آن را بر جوانب 
مختلف کودک مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که 
شباهت ها و تفاوت ها در سبک های مختلف فرزندپروری 
رفتارهای  ساختار  در  کامل  به طور 
پیدا  انعکاس  اجتماعی 

|  رشد آموزش پیش دبستانی | دورۀ ششم |  شمارۀ ١ |  پاییز ١3٩3 20



می کند. بنابراین، اگر والدین محیطی حمایتی و حفاظتی برای 
فرزندان خود فراهم آورند و شیوۀ درست فرزندپروری و تربیت را 
یاد گرفته شده  این تجربۀ  پیش بگیرند، فرزندان هم می توانند 
معتقدند همچنان  و مکوبی )1983(  مارتين  تعمیم دهند.  را 
که کودکان بزرگ می شوند، می توانند جست وجو کنند در کدام 
با  تا  است  دسترس  در  به آسانی  اجتماعی  حمایت  محیط ها 

استفاده از آن رشد اجتماعی خوبی داشته باشند.

نقش خواهر و برادر
تربیت  برای  والدین  که  شیوه ها  برخی  معمول،  به طور 
در  رفتار  از  به خصوصی  نوع  باعث  می گیرند  پیش  در  کودکان 
دارد،  برادری  یا  خواهر  کودک  که  زمانی  اما  می شود  کودکان 
تعاملات  بچه،  با  والدین  تعاملات  از  متشکل  تعاملی  شبکه ای 
می شود. ایجاد  برادر  با  خواهر  تعاملات  و  والدین  با   والدین 
قبل  کودکان  که  گسترده ای  اجتماعی  تجربۀ  اولین  معمولًا   
با  کودکان  ارتباط  می آورند  به دست  دیگر  بچه های  با  تعامل  از 
خواهر و برادرانشان در خانه است. تحقیقات نشان می دهد که 
صرف نظر از تفاوت سنی بین بچه های خانواده، خواهر یا برادر 
،)Circirelli, 1975( بزرگ تر رفتار کوچک ترها را هدایت می کند 

تقلید  بزرگ سالان  رفتار  از  خود  نوبۀ  به  بزرگ تر  بچه های  و   
می کنند. یکی از روال های معمول این است که بچه های بزرگ تر 
کاری را انجام می دهند و بچه های کوچک تر از نزدیک آن را تماشا 
می کنند. سپس بچه های کوچک تر در برابر بزرگ ترها همان عمل 

را انجام می دهند. 

كانون های آموزشی )مهدكودک، پيش دبستانی(: 
سازگاری عاطفی و اجتماعی كودكان

امروزه کانون های آموزشی برای بچه ها عموماً جذابیتی بیش از 
خانه و خانواده دارد و نیز نقشی بسیار اساسی و مهم در سازگاری 
مربیان  اگر  بنابراین،  ایفا می کند.  اجتماعی کودکان  و  عاطفی 
افرادی آموزش دیده، کارآمد و متخصص در زمینۀ تربیت کودکان 
باشند، خواهند توانست به بهترین نحو ممکن کودکان را تربیت 
کنند. لورنر )1873( در پژوهشی نشان داد که تمرین و آموزش 
باید در زمان مشخصی صورت گیرد. او مسئلۀ »دوران حساس« را 
در رشد انسان عنوان کرد. این که »زمان« عامل پدیدآمدن دوران 
حساس است، یعنی کودک را باید در زمان مناسب، یعنی وقتی که 
برخوردهای محیطی بیشترین تأثیر را در شکوفایی استعدادهای 

ذاتی کودک می گذارند، آموزش داد )به نقل از مفیدی، 1388(.
زمينۀ فرهنگی - اجتماعی: تثبيت استمرار آموزش 

كودكان
امروزه، افراد در محیط های مختلف فرهنگی - اجتماعی زندگی 
می کنند و هر فردی در آن واحد مجموعه ای از عوامل مختلف 
اجتماعی   - فرهنگی  زمینۀ  تفاوت  می کند.  تجربه  را  محیطی 
اعظم  قسمت  رو،  این  از  است.  خانواده  محیط  از  فراتر  بسیار 
یادگیری هایی که شخصیت افراد را تحت تأثیر قرار می دهد نه در 

محیط های طبیعی بلکه در فضاهای بسیار پیچیده، که به وسیلۀ 
رفتار افراد دیگر ایجاد شده است، انجام می پذیرد. منظور از محیط 
اجتماعی،  فرهنگی، طبقۀ  الگوهای  اجتماعی همان  پیچیدۀ 
سیستم های  و  خانواده  ساختار  کودکان،  تربیتی  شیوه های 
تعلیم وتربیت است. هر کدام از این ها به نوعی منجر به استمرار 
آموزش در کودکان می شود. تقی پورظهير به رابطۀ تحصیلات 
و  اشاره می کند  به تحصیل  و علاقه مندی دانش آموزان  والدین 
چنین می گوید: »کودکی که خانواده اش اهل علم و ادب اند و 
در آن ها علاقه و رغبت به بحث و گفت وگو دربارۀ اندیشه های نو، 
اختراعات و اکتشافات جدید وجود دارد، بیشتر از کودکی که در 
خانه ای است که دربارۀ کتاب ها و موضوع ها و اکتشافات جدید 
صحبت نمی شود، آمادۀ شرکت در بحث ها، درک مسائل جدید 
و احیاناً هماهنگی و سازگاری با آن ها خواهد بود. در هر حال، 
کودکانی که والدینشان از تحصیلات خوبی برخوردارند، احتمالًا 
بیشتر از سایر کودکان علاقه مند خواهند بود که در تحصیلات 
خود موفق باشند )تقی پورظهیر، 1372(. عسکریان در زمینۀ 
»از  می نویسد:  خانواده  فرهنگ  سطح  و  فرزندان  هوش  رابطۀ 
تحقیقات به عمل آمده در زمینۀ رابطۀ سطح فرهنگ خانواده و 
هوش فرزندان به این نتیجه رسیده اند که میانگین هوش کودکان 
متعلق به خانواده های برخوردار از فرهنگ پیشرفتۀ اجتماعی 
دیگر  به  مربوط  کودکان  میانگین  از  بیشتر  امتیاز  بیست  خود 

خانواده ها است«. )عسکریان، 1371(

نقش فعاليت های بدنی و بازی: تسهيل یادگيری و 
رشد توانایی های ذهنی

و  او  فیزیولوژیک  رشد  با  هم زمان  کودک  حرکتی  ظرفیت 
همچنین براساس چگونگی تعاملش با 

به میدان تحولی  - که  اطرافیان 
و  جهت  و  نظم  کودک 

انسجام می دهد- دگرگون 
معتقد  جنسن  می شود. 
می تواند  فرد  که  است 
توانایی های  مجموع  از 

مغزی خود به یاری حرکت 
استفاده کند یا توانمندی هایی 

Jens- برساند  ظهور  منصۀ  به  )اا 
گرفتن  نظر  در  رو،  این  از   .)en, 2002

توانایی های  رشد  درک  برای  آن ها  تحلیل  و  حرکتی  جنبه های 
فقط  کودک   .)1379 )دادستان،  است  ضروری  ذهنی 
چیزهایی را خوب فرامی گیرد که از راه مشاهده، تعمق، تجربه 
کودکان  بازی های  بنابراین،  باشد.  آموخته  شخصی  فعالیت  و 
آزاد(  بازی های  و  شده  هدایت  و  یافته  سازمان  )بازی های 
 نقشی بی بدیل در تسریع و تقویت توانایی هایشان ایفا می کند.

 ویگوتسکی معتقد است که بازی منبعی هدایت کننده برای رشد 
.)Campbell, 2008  :ذهنی کودکان پیش دبستانی است )نقل از 

صاحب نظران 
معتقدند اگر آموزش ها و 

محركات مناسب در این دوره به 
كودكان ارائه نشود، در دوران بعدی 
همين محركات تأثيرات كمتری در 

تغييرپذیری كودک خواهند 
داشت
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از  شناختی  ساختارهای  که  دارد  عقیده  نیز  چامسکی   
می آید  پدید  آن  درک  و  محیط  با  برخورد  در  کودک  تلاش های 
از:  Crane,1943(. رشد حرکتی و شرکت فعال کودک در  )نقل 
اجتماعی،   - عاطفی  رشد  اساس  حرکتی،  گوناگون  بازی های 
 Flavell,( می دهد  تشکیل  را  او  شناختی  و  حرکتی   - روانی 

.)1988

نقش همسالان: تسهيل نقش پذیری و الگوسازی 
كودكان

همسالان را می توان سازمانی غیررسمی دانست که معمولًا 
از افراد هم سن و سال تشکیل شده است. همسالان به افرادی 
گفته می شود که در یک سطح رفتاری با یکدیگر تعامل دارند 
و یا در چند صفت مشترک همسان اند )سیف، 1379(. آن ها 
خاطر  تعلق  و  امنیت  حس  چنان  دشوار  و  غریب  شرایط  در 
انتظار  آشنایان  از  غالباً  که  می سازند  فراهم  یکدیگر  در  را 
ارتباط  همسالان  که  محیطی  در  نمی رود. 
دارند،  هم  با  مناسب  و  صحیح 
اجتماعی  مهارت های 
همکاری،  مانند  مهم 
صمیمت  و  رقابت 
در  می شوند.  آموخته 
چنین شرایطی نه تنها 
افزایش  یادگیری 
رفتارهای  بلکه  می یابد 
رشد  نیز  مناسب  اجتماعی 
برقراری  در  ناتوانی  می کند. 
محبوبیت  عدم  و  طرد  موجب  همسالان  بین  مطلوب  رابطۀ 
می شود. با توجه به اینکه حضور در گروه و ارتباط با همسالان 
رشد  و  رفتاری  الگوهای  ایجاد  و  شخصیت  شکل گیری  در 
پیش  دوران  در  مخصوصاً  را  مثبتی  نقش  کودک  اجتماعی 
و شرکت  با همسالان  ارتباط  ایفا می کند،  به دبستان  ورود  از 
پرورش  اجتماعی،  رشد  برای  آموزشی  و  بازی  گروه های  در 
استعدادها و کسب مهارت های ارتباطی در کودک مورد تأکید 

است )طهماسبیان، 1388(.

گسترده ای  طیف  ژنتیکی،  عوامل  بر  علاوه  که  است  واضح 
از عوامل محیطی نقش بسزایی در آموزش و رشد همه جانبۀ 
اجتماعی،  نهاد  نخستین  به عنوان  خانواده،  دارند.  کودکان 
نقش پایدار و تعیین کننده ای در رشد و آموزش کودکان بازی 
محیط  و  دیگران  با  کودک  تعامل  ساختار  و  نحوه  می کند. 
اجتماعی در دوران بعدی تحت تأثیر رفتاری است که از محیط 
دیگر  و  والدین  که  خانواده گرفته است. همچنین روش هایی 
در  می کنند،  اعمال  کودکان  با  برخورد  در  خانواده  فرزندان 
اخلاقی  و  رفتاری  ویژگی های  رشد  و  شخصیت  شکل گیری 
چه  هر  این رو،  از  دارد.  همیشگی  گاه  و  فراوان  تأثیر  آن ها 

کودکان در لایه ها و طبقات اجتماعی مرفه تری زندگی کنند، 
بر تقویت پرورش کلی شخصیت آن ها )کنش، علایق، رغبت، 
افزوده  مختلف  زمینه های  در  و...(  نگرش  مهارت،  دانش، 
سواد،  میزان  و  کودکان  کلی  رشد  بین  که  آنجا  تا  می شود؛ 
اقتصادی  و  اجتماعی  امکانات  از  آنان  بهره مندی  و  اشتغال 
مسائل  این  به  توجه  با  دارد.  وجود  مستقیم  ارتباطی  جامعه 
 - اجتماعی  وضعیت  خانواده،  محیط  که  کرد  ادعا  می توان 
اقتصادی، نگرش والدین و بود و نبود خواهر و برادر خمیرمایۀ 

آموزش و رشد همه جانبۀ کودکان را در جامعه شکل می دهد.
کاسته  خانواده ها  نقش  از  مرور  به  کودک  سن  افزایش  با 
 - فرهنگی  زمینۀ  مهدکودک،  جمله  از  کانون هایی  نقش  بر  و 
ارتباط  همچنین  و  کودکان  بازی  و  بدنی  فعالیت  اجتماعی، 
کودک با همسالان بیش از پیش افزوده می شود. مهدکودک ها 
روش  یک  همچنین  و  مناسب  مراقبت  و  کافی  تجهیزات  با 
آموزشی برای گروه سنی خاص، فرصت های بیشتری را برای 
رشد توانایی ها و شکوفایی استعدادهای نهفتۀ کودکان فراهم 
کودک  زندگی  در  بازی  اهمیت  مهدکودک ها  در  می آورند. 
ندارد.  استدلال  به  چندانی  نیاز  که  است  آشکار  آن چنان 
پرورش  بدن،  گوناگون،  اندام های  حرکت  برای  فقط  نه  بازی 
عضلات و صرف انرژی اضافی )که عدم مصرف آن حساسیت 
موقعیت های  بلکه  است  ضروری  دارد(  پی  در  عصبانیت  و 
توانایی های خود در اختیار کودک  و  برای سنجش  را  مناسب 
تخیل  و  واقعیت  میان  چگونه  که  می آموزد  وی  به  و  می گذارد 
تفاوت بگذارند. کودکان برای رسیدن به رشد اجتماعی مطلوب 
نیز باید با همسالانشان ارتباط مناسب  برقرار کنند. همسالان 
یکدیگر  با  سطح  هم  تعادل  و  الگوسازی  طریق  از  می توانند 
ارزش های اجتماعی را به همدیگر انتقال دهند و نقطۀ اتکایی 
کنند.  ایجاد  خودمداری  بردن  بین  از  و  استقلال  یافتن  برای 
بین همسالان  روابط  کنندۀ  تسهیل  باید  والدین  بین،  این  در 
باشند و موقعیت و شرایط ارتباط درست و صحیح فرزندانشان 

را با همسالان فراهم سازند.
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